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Úvod

Postavení nestátních neziskových organizací je v současné společnosti nezastupitelné.

V určitých ohledech jsou podobné organizacím ziskovým, ale rozdíl je v tom, že se

pohybují ve specifickém prostředí a specifické je i jejich samotné fungování. Neziskové

organizace jsou charakteristické tím, že nevytvářejí zisk k přerozdělení mezi vlastníky

nebo zakladatele. Pokud vytvoří zisk musí ho zase vložit zpět do rozvoje organizace a

plnění jejího poslání.

Na samotný pojem fundraising nahlížejí různí autoři odlišným způsobem. Jejich

definice se ale shodují v tom, že fundraisingem se něco získává. Tento pojem je složen

z anglických výrazů fund, to znamená zásoba, rezerva nebo kapitál a raise, což je

překládáno jako pozvednout, zřídit nebo opatřit. Na fundraising se tedy může pohlížet

jako na činnost, jejímž výsledkem je získání finančních prostředků na činnosti konkrétní

nestátní neziskové organizace případně jednotlivce. Může na něj, ale být pohlíženo i

jako na „vědu“ o tom, jak lze jiné motivovat k dobrým skutkům a přesvědčit je, že není

vše jen o penězích a ukázat jim, že je možné darovat i svůj čas, zájem nebo důvěru.

Cílem této bakalářské práce je vypracování teoretického úvodu do problematiky

fundraisingu, představení vybrané neziskové organizace, analýza současný

fundraisingových aktivit a následné vytvoření fundraisingového plánu na základě

doporučených návrhů, tak aby organizace mohla v dalším roce dále rozvíjet svou

činnost a pracovat na projektech.

Práce se skládá z úvodu, teoretické části, praktické části a závěru. První teoretická část

zahrnuje úvod do problematiky fundraisingu a neziskového sektoru, dále je přiblížena

stručná historie fundraisingu, nejdůležitější zásady fundraisingu, zdroje, metody a

způsoby financování neziskových organizací a v neposlední řadě i plánování

fundraisingu. V závěru této kapitoly jsou přiblíženy pojmy crowdfunding a sponzoring.

Praktická část začíná představením vybrané neziskové organizace, kterou je Techmania

Science Centrum, o.p.s. Je zde popsána její činnost, programová nabídka, cílové

skupiny, vize, mise, hodnoty a cíle do budoucna, a nakonec lidské zdroje. Následuje

kapitola věnovaná struktuře finančních zdrojů a představení nejdůležitějších a

nejvýznamnějších partnerů a donátorů. Třetí podkapitola se zabývá fundraisingem

v Techmanii, jsou přiblíženy různé formy partnerství, donátorství a Techmania klubu.
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Následující podkapitola se zaměřuje na analýzu financování za roky 2015 až 2018,

konkrétně jsou analyzovány příjmy, výnosy a náklady. Hlavní a největší částí příjmů

jsou dotace, ty jsou zde více přiblíženy i s konkrétními programy a projekty, na které

byly nebo jsou určené. Předposlední kapitola se týká analýzy současných využívaných

fundraisingových metod a zdrojů. A nakonec poslední kapitola je věnována samotnému

návrhu fundraisingového plánu a dalším doporučením v oblasti zvýšení příjmů.
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1 Teoretická část

Na začátku teoretické části bude přiblížen samotný pojem fundraising a dále neziskový

sektor, kde bude konkrétně představena především obecně prospěšná společnost.

V následující podkapitole bude stručně nastíněn vývoj fundraisingu. Dále budou

popsány zásady fundraisingu, finanční řízení neziskových organizací a jejich zdroje

financování, plánování fundraisingu a tvorba fundraisingového plánu. V závěru této

části jsou ještě přiblíženy pojmy crowdfunding a sponzoring.

1.1 Fundraising a neziskový sektor

Fundraising lze volně přeložit jako „shromažďování zdrojů“. Boukal (2013) definuje

fundraising jako systematické získávání finančních i nefinančních zdrojů, které

nezisková organizace potřebuje k realizaci svého poslání. (Boukal, 2013)

Bačuvčík (2011) uvádí, že fundraising zdaleka neznamená pouhé získávání peněz a že

nezisková organizace má více možností toho, co může získat od svého okolí. Kromě

finančních nebo hmotných darů, jde také o lidskou práci a čas, o jméno nebo značku,

ale i o prostory a zázemí. (Bačuvčík, 2011)

Fundraising je tedy velmi úzce spojen s neziskovým sektorem, jehož nositelem jsou

nestátní neziskové organizace. Existuje mnoho druhů nestátních neziskových organizací

z hlediska jejich poslán nebo právní formy. Podle sektorového vymezení hospodářství,

Boukal (2013) rozděluje organizace na dva sektory, a to na ziskový sektor a neziskový

sektor. (Boukal, 2013)

V ziskovém neboli tržním sektoru tvoří primární cíl podniků dosáhnout zisku

prostřednictvím prodávaných statků. V neziskovém, netržním sektoru je cílem

subjektů dosáhnout přímého užitku, který má většinou charakter veřejné služby.

Neziskový sektor lze dále členit na neziskový veřejný sektor a neziskový soukromý

sektor. Zakladateli neziskového veřejného sektoru jsou veřejné subjekty, například

státní orgány, města nebo obce, které vkládají do neziskových subjektů finanční

prostředky bez očekávání zisku. (Boukal, 2013)
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Mezi subjekty, které tvoří neziskový soukromý sektor patří příspěvkové organizace.

Zakladatelem soukromého neziskového sektoru jsou soukromé subjekty (fyzické nebo

právnické osoby), které také do organizací vkládají finanční prostředky bez primárního

očekávání dosažení zisku. Fundraising je pro tento sektor důležitým souborem činností.

(Boukal, 2013)

Lidé, kteří jsou sdružení v takové organizaci jsou spojeni společným posláním a cílem.

Posláním bývá například vykonávání veřejně prospěšné činnosti, ochrana přírodního

prostředí, kulturních památek a tradic, rozvoj vědy, vzdělání, tělovýchovy a sportu.

(KÖHLER, 2014)

Nestátní neziskové organizace se u nás objevují ve více právních formách.

Nejpočetnější formu tvoří občanská sdružení, dále obecně prospěšné společnosti,

nadace a nadační fondy. Samostatnou skupinu potom představují církve, účelová

zařízení církví a náboženské společnosti. (Boukal, 2013)

1.2 Obecně prospěšné společnosti

V rámci této práce bude větší pozornost věnována především obecně prospěšné

společnosti. Činnost obecně prospěšných společností byla upravena zákonem o obecně

prospěšných společnostech č. 248/1995 Sb., který byl k 1. lednu 2014 nahrazen novým

občanským zákoníkem. Pokud ale u nějaké obecně prospěšné společnosti nedojde k

transformaci na ústav, nadaci nebo nadační fond, řídí se tímto zákonem i nadále.

(Obecně prospěšná společnost, 2020)

Podle zákona č. 248/1995 Sb. je obecně prospěšná společnost definována jako

právnická osoba, která poskytuje veřejnosti obecně prospěšné služby za předem

stanovených a pro všechny uživatele stejných podmínek, její výsledek hospodaření musí

být použit na poskytování obecně prospěšných služeb, pro které byla tato společnost

založena. (Zákon č. 248/1995 Sb., 2014)

Boukal (2013) obecně prospěšné společnosti definuje jednoduše: „Obecně prospěšné

společnosti jsou právnické osoby, které poskytují veřejnosti obecně prospěšné služby.“

(Boukal, 2013)

Obecně prospěšné společnosti jsou subjekty, které vznikají především v oblasti

školství (např. soukromé školy), kultury (např. knihovny, galerie nebo divadla),

zdravotnictví a sociální péče. Obecně prospěšné služby poskytuje všem a za stejných
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podmínek. Oproti například občanskému sdružení, je více nezávislá na zřizovateli,

výhodou je také větší transparentnost z pohledu dárců. Zásady hospodaření, z nichž

vychází fundraising těchto společností, jsou uvedeny v zakládací smlouvě. Musí zde být

uveden hlavně charakter doplňkové činnosti, pokud ji společnost bude provozovat.

Předpokladem je financování služeb z veřejných rozpočtů měst, obcí, ministerstev,

evropských fondů, prostřednictvím darů a sponzorských příspěvků. Pokud prostředky z

veřejných rozpočtů nejsou dostačující, mohou být obecně prospěšné služby

zpoplatněny. Ty ale musí být stanoveny jednotně a jejich výše se určí zpravidla tak, aby

byly pokryty alespoň náklady spojené s poskytováním služby. Ceník těchto

zpoplatněných služeb musí organizace zveřejnit, tak aby byl každému uživateli

dostupný. (Boukal, 2013)

Klíčovým orgánem, kterému se zodpovídá ředitel obecně prospěšné společnosti, je


[…]


budově Techmanie se nachází hned několik prostor, které se dají pronajímat. Nachází se

zde dva konferenční sály, několik laboratoří a dílen. Konferenční sály Techmania

samozřejmě pronajímá, ale ne tak často, jak by mohla. Pronajímá je například jen na

soukromé oslavy, většinou dětské. Sály jsou ale dostatečně vybavené pro pořádání

přednášek, workshopů a tak dále. Takže kdyby tyto prostory nabídla veřejnosti, určitě

by o to byl zájem a zvýšilo by to příjem Techmanie. Stejně jsou na tom laboratoře a

dílny. Ty jsou využívané pouze v době konání příměstských táborů během prázdnin.
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V místnostech se nachází moderní a celkem kvalitní vybavení, které není naplno

využíváno. Proto by stálo za to zvážit častější využití. Například během víkendu, kdy je

vyšší návštěvnost, zde uspořádat nějaký program nebo přednášku pro děti nebo tyto

laboratoře využít pro pořádání výukových programů pro školy. Laboratoře i dílny by

pak byly více využívané.

I organizace v neziskovém sektoru by si měly dát záležet na pravidelném

zkvalitňování služeb. Proto je důležité udržet si kvalitní a vzdělané pracovníky. Pro

jejich podporu a další zdokonalování by organizace měla využívat pravidelných

povinných školení, různých odborných seminářů na daná témata nebo účasti na

veletrzích. Techmania některé své pracovníky podporuje a vysílá je na různá školení

nebo workshopy. Ale pouze některé, měla by stejnou mírou podporovat a rozvíjet

všechny zaměstnance, i ty na nižších pozicích například. Protože právě ti pracovníci na

nižších pozicích přicházejí do kontaktu s návštěvníky nejčastěji. Takže by také měli mít

možnost se ve své pozici zdokonalovat a vzdělávat, aby právě mohli poskytovat

návštěvníkům kvalitnější služby.

Aby nezisková organizace nebyla ve ztrátě, je důležité ohlídat, aby se snižovaly

náklady nebo aby alespoň rostly pomaleji než výnosy. Toho je možné dosáhnout

například využitím dobrovolníků. Jak bylo již zmíněno, pro Techmanii by bylo vhodné

využít studentských praxí a stáží. Tito dobrovolníci na rozdíl od brigádníků nebo

stálých zaměstnanců nepobírají žádnou mzdu, takže tím pádem by nerostly osobní

náklady. Které už tak jsou pro neziskové organizace největší výdajovou položkou.

(Novotná, 2013)
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Závěr

Cílem bakalářské práce byla analýza současných fundraisingových aktivit vybrané

neziskové organizace a návrh fundraisingového plánu na následující období. Jako

konkrétní nezisková organizace byla vybrána obecně prospěšná společnost Techmania

Science Center. K tomu, aby mohlo toto vědecké centrum fungovat, je potřeba aby byl

prováděn častý průzkum trhu s vypsanými dotačními a grantovými programy, protože

právě dotace tvoří hlavní část prostředků na provoz.

Dílčím cílem teoretické části práce bylo prostudování odborné literatury, která se týká

neziskových organizací. Byla zde představena především obecně prospěšná společnost,

dále zásady fundraisingu, finanční řízení neziskových organizací a zdroje financování.

Je zde také uveden teoretický úvod do problematiky crowdfundingu.

Součástí praktické části je popis toho, jak v současné době v organizaci fundraising

funguje, jaké jsou používány fundraisingové metody a zdroje. Na základě finanční

analýzy bylo doporučené zvolit vícezdrojové financování, nespoléhat se pouze na

přijaté dotace a využít dalších metod fundraisingu. Dále byla navrhnuta

crowdfundingová kampaň na podporu financování provozu, kvůli dlouhodobému

přerušení provozu v souvislosti s pandemií coronaviru. Výstupem je poté

fundraisingový plán na rok 2020. Byly zde definovány všechny fundraisingové aktivity

i s přibližným časovým harmonogramem. Nakonec je v práci uvedeno ještě několik

návrhů, jak získat další finanční prostředky a zajistit pravidelné zkvalitňování služeb.

Tato bakalářská práce tedy může posloužit Techmanii Science Center především pro

vylepšení její finanční situace do budoucna.
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Abstrakt

Vávrová, T. (2020). Fundraisingový plán vybrané neziskové organizace (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: fundraising, nezisková organizace, obecně prospěšná společnost,

fundraisingový plán

Cílem bakalářské práce je analyzovat současné fundraisingové aktivity vybrané

neziskové organizace a navrhnout fundraisingový plán na následující období. První

teoretická část práce se zaměřuje na neziskové organizace obecně, konkrétně poté na

obecně prospěšné společnosti, dále na finanční řízení neziskových organizací a samotný

fundraising. Druhá praktická část obsahuje popis vybrané neziskové organizace –

Techmania Science Centrum, o.p.s., analýzu jejích finančních zdrojů a

fundraisingových aktivit. Na závěr je navrhnuto několik doporučení v oblasti zvýšení

příjmů a také samotný fundraisingový plán.

Abstract

Vávrová, T. (2020). Fundraising plan of selected non-profit organization (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: fundraising, non-profit organization, public benefit company, fundraising

plan

The aim of the bachelor thesis is to analyze the current fundraising activities of a

selected non-profit organization and suggestion of fundraising plan for the following

period. The first theoretical part of the thesis focuses on non-profit organizations in

general, then on public benefit companies, on the financial management of non-profit

organizations and fundraising itself. The second practical part contains a description of

a selected non-profit organization - Techmania Science Center, o.p.s., analysis of its

financial resources and fundraising activities. In conclusion, there are several

recommendations in the area of increasing revenues and fundraising plan itself.
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