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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená bakalářská práce se zabývá fundraisingem vybrané neziskové organizace. Studentka prokázala

znalost problematiky jak v teoretické tak v praktické rovině. Práce má jasnou a srozumitenou logickou

stavbu, teoretická východiska jsou obsahem i rozsahem adekvátní k praktické části. V praktické části

bych ráda vyzdvihla přehledné shrnutí analýz v oblasti financování Techmania Science Center

v posledních letech. Autorka se v práci rovněž aktivně zabývala dopady pandemie koronaviru na

financování činnosti organizace v roce 2020 a přizpůsobila tomu i své návrhy na zlepšení a nové

potenciální zdroje financování. Výstupy práce jsou uplatnitelné v praxi. Pouze je třeba promyslet, jak

uplatnit dobrovolníky v rámci povinných praxí během studia, jelikož některé praxe jsou velmi krátkodobé

(2 týdny). Až na drobnosti v oblasti jazykového zpracování a gramatiky a chybějící rok u odkazu na zdroj

nemám jiných připomínek. Práce naplňuje bezezbytku vydefinovaný cíl práce a je v souladu se zásadami
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práce, což se podařilo díky pravidelným konzultacím s vedoucí práce. Na základě výše

uvedeného hodnotím práci stupněm "výborně".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1. Jaké jsou formy dobrovolnictví v ČR?

V Plzni, dne 5.6.2020 Podpis hodnotitele